
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.398 Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2020

R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores FERNANDO QUINTELA SMITH, Id. Funcional nº 
57205845/1, e ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Id. Funcional nº 5800807/1, 
lotados na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, na qualidade de 
Titular e Suplente, respectivamente, para acompanhar e fi scalizar a exe-
cução da Adesão à Ata de Registro de Preços da Universidade Federal do 
Pará (UFPA) – Ata de Registro de Preços nº 71/2019 – Pregão Eletrônico nº 
42/2018 (“ARP”), fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica - SECTET com a Empresa 
DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 72.381.189/0010-01, 
que tem como objeto a contratação de empresa especializada no forneci-
mento de Equipamentos de Informática para atender às necessidades da 
SECTET.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução da Nota de Empenho – NE2020NE00460, devendo tomar 
providências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA tem efeitos retroativos a 04/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 05 de novembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado
* Republicada por conter incorreções no DOE nº 34.396, de 06/11/2020.

Protocolo: 597888

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA 
Nº 400 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020, 

publicada no DOE nº 34.396, de 06/11/2020.
Onde se lê: DOE nº 34356.617, de 25.09.2020, publicado no DOE n° 
34.396, de 06.11.2020.
Leia-se: DOE nº 34.356, de 25.09.2020, publicado no DOE n° 34.396, de 
06.11.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 06 de novembro de 2020.

Protocolo: 597757

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 404 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/905165.
 R E S O L V E:
 I – Autorizar o servidor JOSÉ LEÔNCIO LEITÃO SIQUEIRA, Identidade 
Funcional nº 5945910/2, ocupante do cargo de Diretor, lotado na Direto-
ria de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao 
município de Benevides-PA, no dia 29.10.2020, a fi m de participar da 2ª 
Certifi cação do Polo Produtivo, representando esta Secretaria; e ao servi-
dor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, que conduzirá o Diretor da DETEC ao município.
 II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 06 de novembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 598138

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 403 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDSON DA SILVA RODRIGUES, Id. Funcional 
nº 5900189/1, 16 (dezesseis) dias de gozo de férias regulamentares 
no período de 09/11 a 24/11/2020, referente ao exercício 2012/2013, 
interrompida através da PORTARIA nº 700 de 21/11/2013, publicada no 
DOE nº 32.527, de 22/11/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 06 de novembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 598042
PORTARIA Nº 402 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Id. Funcional nº 
5891215/1, 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares no período 
de 09/11 a 08/12/2020, referente ao exercício 2019/2020, suspensas 
através da PORTARIA nº 194 de 08/07/2020, publicada no DOE nº 34.276, 
de 09/07/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 06 de novembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 597762

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

CONTRATO
.

Contrato: 011/2020
Data da Assinatura: 05/11/2020
Vigência: 05/11/2020 a 05/11/2021.
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
gás GLP 13KG (P13)para atender as demandas da copa nesta Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA..
Valor Total: R$ 2.016,24
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339030
Contratada: E. M. DOS S. BASTOS
CNPJ: 12.953.821/0001-21
Endereço: Rua barão de Mamoré – Guamá – CEP.66.073-070 – Belém / Pa.
Ordenador de Despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 597721

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 004/2020
 AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, a rea-
lização da Dispensa de Licitação nº 004/2020, referente ao processo nº 
2019/214753– FAPESPA, em favor do EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E TELEGRAFOS - CNPJ: 34.028.316/0018-51, situada à Av. Pre-
sidente Vargas, nº 498, Bairro Campina, CEP 66.017-900, Belém/Pá, no 
valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), referente à contratação de serviços 
de postagens. De acordo com o Parecer Jurídico nº 196/2020-PROJUR/
FAPESPA, e com base no art. 24, inc. VIII, da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém (PA), 06 de novembro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente e Ordenador de Despesa.

Protocolo: 597988

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO A ESTUDOS E PES-
QUISAS - FAPESPA, de acordo com as suas atribuições legais, RATIFICA A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2020, com fulcro no art. 24, inc. VIII da 
Lei nº 8.666/93, processo nº 2019/214753, no valor R$ 12.000,00 (doze 
mil reais), em favor do EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA-
FOS - CNPJ: 34.028.316/0018-51.
Belém (PA), 06 de novembro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente e Ordenador de Despesa.

Protocolo: 597991

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

ERRATA
.

Errata do Termo de Apostilamento nº 003/2020-SEEL, ao Contrato 
nº 030/2019-SEEL, publicado no DOE Nº 34.380 de 21 de Outubro de 
2020, Protocolo nº592356.
Onde se lê:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c
Elemento de Despesa: 335041
PI: 2080008317c
Leia-se:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8317c
Elemento de Despesa: 339032
PI: 2120008317c
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 598060


